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Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLERT GYULA, MAJTÉNYI GÉZA,

Kereskedelmünk hanyatlása.
— aug. 8.

Amint az egyén teherviselési 
képessége legjobb fokmérője az 
ő anyagi helyzetének: éppen 
úgy áll ez a tétel a közre, a 
nagy társadalomra néive is. Ahol 
a fizetések teljesítése vagy csök­
ken vagy összegére nézve alább 
száll: ott kétségtelen bizonyos­
sággal jelen van az anyagi 
visszaesés, legjobb esetben a 
stagnáció, mely olyan semleges 
állapot, hogy nyomában haladás 
soha nem fakadhat.

Sátoraljaújhely városnál a III. 
osztályú kereseti adó ez évi elő­
írási összege alig 2000 koronával 
haladja meg az 1907. évi ősz- 
szeget. Ha figyelembe vesszük, 
hogy a felszólamlás! bizottság 
még tetemes összeget szokott 
törölni, sőt töröl a közigazgatási 
bíróság is, mert egyik sem emel, 
akkor előttünk áll nyilvánvaló 
képe annak, hogy vagy keres­
kedőink száma, vagy adózási 
képességük apadt. Minthogy pedig 
az előbbi eset kivan zárva, mert 
itt a kereskedők száma folyton 
szaporodik, akkor csak a második, 
a szomorúbb eset állhat főn, t. 
i. hogy adózási képességük csök­
kent. Ez tágabb értelemben ki 
fejezve annyit tesz, hogy szegé 
nyednek.

Nagy csapás az egy városra 
— amely milliós kölcsönökkel 
kénytelen megbirkózni, hogy az 
egészségügy és a modern ké­
nyelem kívánalmainak, ha csak 
szűk körben is eleget tegyen —

felelős szerkesztő.

ha polgársága s ennek is főleg 
az a része, mely az adózók 
zömét szolgáltatja, tehát a város 
terheiből is a legnagyobb részt 
veszi ki — szegényedik. Nagy 
kérdés: meddig bírja a város az 
elvállalt s most már feltétlenül 
teljesítendő terheket, ha a keres­
kedelmi viszonyok állandóan ilyen 
tűrhetetlenek lesznek.

A városnak előreláthatóan 
el kell veszítenie néhány ezer 
korona adóalapot a felebbezések, 
leírások és fizetésképtelenségek 
folytán. Csökkenvén az adóalap, 
tetemesen apadni fog a községi 
pótadóbeli jövedelem is, úgy hogy 
előre látható, miszerint a város 
kénytelen lesz pótköltségvetéssel 
dolgozni, az amúgy is emelkedett 
pótadó dacára. Hogy a túlterhelt 
polgárság miként fog esetleges 
újabb terheket viselni, olyanokat, 
melyeket tulajdonképpen máso­
kért fizet, azt ne keressük most. 
Elég baj az, hogy a veszedelem 
tényleg meg van s nehéz lesz 
belőle kigázolni.

Kereskedőink száma túlságo­
san nagy lévén, egészségtelen 
verseny fejlődött ki e városban. 
Nem lett volna szabad annyi ipar­
igazolványt, mondhatjuk nyakra- 
főre kiadni. E tekintetben bár a 
hatóság keze a törvény által 
kötve van, de ha az I. fokú 
iparhatóság alaposan megindo­
kolja elutasító végzését, habár 
a folyamodó fél a III. fórumon 
megkapja is az iparigazolványt, 
de közben igen sok lett volna, 
aki szárnyaszegetten, kedvevesz- 
tetten hull le s inkáab vissza­
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vonul, mint esztendőkig folyamod- 
gasson.

Megírtuk a múltkor, hogy vá­
rosunkban 175 helyen lehet inni. 
69 rendes korcsma, vagy ugyan­
annyi pálinkamérő szatócs bolt, 
a többi vendéglő és kávéház. 
Látunk a főutcán is olyan abszurd 
állapotot, hogy tőszomszédban 
van 2—3—4 korcsma. — Nincs 
köztük néhol 6 lépés távolság. 
Vájjon egészséges verseny fej- 
lődhetik-e ilyen helyzetnél, eme­
li-e ez az állapot az adó­
alany teljesítési képességét? Pe­
dig a korcsmáros nagy tényező 
a kereskedelmi életben; mert 
forgalmának fejlődése képessé 
teszi őt vásárlásokra, ipari munka 
adására s igy másoknak tetemes 
keresetet nyújthat. De igy van 
ezzel bármely más kereskedelmi 
vagy iparág is. Láthatjuk, hogy 
az egymás mellett sorakozó rő- 
fös boltok vagy egyéb üzletek 
tulajdonosai naponta az utca aj­
tóban állanak. Képtelenség, hogy 
ezek az emberek megkereshes­
sék a megélhetéshez szükséges 
összeget. Csak nyomorognak s 
üzletükkel egyedül azért nem 
hagynak föl, mert különben mit 
tegyenek ? Hiszen a legvégső 
esetben igy is úgyis tönkre kell 
menniök, hát csak húzzák amed­
dig lehet s ameddig kétségbe­
esett erőfeszítéssel bírják.

Az uj végrehajtási törvény 
most közönség és kereskedő közt 
annyira meglazította a viszonyt, 
hogy még csak a helyzet rosszab­
bodása következhetik be. — Az 
állandó vevők elmaradoznak, zsu­

gori módon, nyomorúságosán ősz' 
szehuzódva fog élni a hitelképte­
len lateiner osztály, nemkülön­
ben az iparos osztály ama része 
is, mely tőkepénzzel nem rendel­
kezik. így a kereskedő forgalma 
is redukálódván, a nagy verseny 
mellett még az üzlettelenség ré­
me is fenyeget.

Városunkban hetivásárok al­
kalmával nem tapasztaljuk azt a 
mozgalmat, forgalmas életet, mely 
itt még csak 3 év előtt is meg­
volt. Önvigasztalásunkra többféle 
okoknak tulajdonítjuk ezt. De 
szofisztikus okoskodásokkal ne 
áltassuk magunkat. Sem a drá­
gaság, sem a pénzügyi helyzet 
rosszabbodása, sem a szomszéd 
Sárospatak sokszor felpanaszolt 
fellendülése, sem az aratási idő 
nem okozzák ezt a forgalom 
csökkenését. Ennek oka az álta­
lános szegénység. Hogy ezt mi 
okozta, a fölött nem kell tana­
kodnunk, a fent elősoroltakban 
a motívum föltalálható.

Élénk bizonyíték városunk 
kereskedelmi forgalmának ha­
nyatlása mellett ama körülmény 
is, hogy a vásári vámszedési jo­
got alig kétezer koronával ma­
gasabban sikerült bérbeadni, mint 
előbb volt. Ezt az összeget is az 
uj bérlők mindenféle uj intézke­
désekkel, megszorításokkal s a 
vidéki eladók zaklatásával szedik 
be. Ha egészséges állapotok vol­
nának, e jognak egy nagy va­
gyont kellene képeznie. A pangó 
kereskedelem, az általános sze­
génység mellett azonban a bér­
lők is igen körültekintők.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Levelek.

A íZamplénc számára irta: S. Lőw Bóza.
... 1908. ápr. 15.

Nem találtad el, kinek Ígértem 
meg, hogy nem irok többet? Á ba­
rázdás, nagyképü, szörnyű lelkiisme­
retnek édes ! Mert azt morogta ellent­
mondást nem tűrő szigorral: Gazd- 
asszonynak, anyának, társnak kell 
lenned. Házad pókhálós zugait, faze­
kaid fenekét kutassad. — Ne az élet 
feneketlen mélységeibe, filozófiájába 
dugd orrod, illetve tollad hegyét. 
Szembe néztem Ítélet arcával és hall­
gattam sokáig. De rém nehéz volt. 
Mohó vágygyal néztem a tintára, 
mint az iszákos ember a pálinkára. 
A papír fehéren, meg oly csábítóan 
hatott, mint a roué-ra a finom leány. 
Falánkan dültém soká nélkülözött 
gyönyörűségemnek. Imádott múzsám 
előttem imponáló szépségében. Én 
előtte szenvedélyes vágygyal, mámor­
ba omolva, hosszas türtőztetésem ki- 
ömlesztve.

Panaszod volt reám? Nem volt 
cimborád ? Hja, a példás háziasszony 
csak asszony. Nem ér rá iró, olvasó

lenni. Nem cirógathattam meg arcád 
gondolatban, levélben. Nem ábrándoz­
hattam rólad. (Gottvergessen.) Sem­
mit, semmit nem ismer a jó lelkiis­
meret, csak kötelességet. Hogy téged 
és múzsámat kötelességem szeretni? 
Tudom, tudom, de az inkább gyönyö­
rűség. Hidd el, szenvedtem e lelki, 
szellemi sztrájkolásban. Szellemem a 
hét sovány esztendőt, publikumom a 
hét kövéret élte ... minta gazdasz- 
szonykodásom szorgos idejében. Úgy 
éltem, mint az a nyárspolgár nő, ki­
ről a modern iró azt mondja: „Soha 
semmi lázas készülődés, semmi iz­
galom. Dolgozik, elfárad, alszik."

Ha elragadt ábrándom és képze- 
tim színes mesékkel biztatgattak, fe­
jemet ráztam párnámba temetve: 
hess, hess. De oly fájón rossz volt, 
csupán földi porban gubbaszkodni. — 
Arasznyira sem emelkedni én Iste­
nem 1 Bezzeg ma bilincseket, fogadal­
mat törve, mily boldogság szállni 
képzeletek aranyos szárnyain, mesék 
világába 1 Érted, érzed e gyönyört, e 
mámort ?!

E hangulatom legszebb, azért 
vonlak ide vidult szivemre, lelki 
gyönyörűségem kellő közepébe. — 
Tudsz-e te is elandalogni emlékeken? 
Elbódulni múltak gyönyörén? Még 
érzem hajad illatát. Vagy fenyő illat

árad emlékezések hátteréből ? Látom 
szemed napsugarát. Vagy igazi nap­
fény izzik erdőnek lombja közé bújva? 
Hallom édes zenéjét lágy hangodnak. 
Vagy szerelmes madárkák búgnak 
egymásnak kedves titkokat ? Ciró­
gató ujjaid szives érintése melegebben 
hatott a nyár hevénél. Merész, tüzes 
szemű snepf repült el fejünk fölött 
szárnyait csattogtatva hangulatunk 
szimbólumaként. Sajnáltuk magános­
ságáért. Ujjongtunk, kacagtunk. Hisz 
mi együtt voltunk 1 Halasztgattuk a 
válást: Majd, majd. Naplementét vár­
tuk. Az esti csillag is ott ért, az ég 
harmata is ott szállt reánk, a reggeli 
is ott talált volna, ha nem félünk a 
farkasoktól és a vadászoktól... Ugy-e 
ott vagyunk most is, ha nem is egy­
más szivén, egymás szivében, nyári 
hangulattal, izzó napfényesen, ha künn 
áprilisi hó fedi is a föld kebelét. Ked­
vedért látod neki fogtam az írásnak. 
Ragyogó világot látok, pedig körül­
tem, mögöttem, fölöttem por, por, por 1 
És kezembe tollseprö helyett (sajna) 
csak a toll. Ölel:

cimborád.
... 1908. ápr. 20.

Könyvet Írjak ? Mi jut már 
eszedbe? Hires szerzők müvei hever­
nek parádés sorban könyvkiadók ki­

rakat-polcain. — Egerek lapozgatnak 
bennük. Asszonyirásra tudod mit 
mondanak a férfiak ... Nem csuda. 
Magamnak is csak férfi Írása impo­
nál. Férfi iró lángelméjének tűz fan­
táziája lelkembe világit és megeleve­
nednek alakok előttem. Magukkal 
ragadnak történetek színhelyére. Han­
gok szólanak viszhangot keltve szi­
vemben. Élfelejtem, hogy olvasok. 
Látok, hallok, értek, tudok. A végén 
ámuló csodálattal felocsudok : Hát ez 
írva volt ? És kezdem élőiről a rajon­
gást írásért, Íróért. Úgy, úgy. Más a 
munkájuk, alapos a tudásuk. Bennün­
ket elnézésből, sajnálattal, galantériá- 
ból tűrnek meg. Egymás közt azt 
suttogják : Minden asszony saját élete 
meséjét Írja le. Képzeld 1 Mintha ők 
nem úgy tennének. Persze ők sok 
mesét élnek, igy többet is Írhatnak. 
Tudod mitől termékeny az agyuk? 
A sok hangulat, a bohémmámor, a 
pezsgő, a borocska pezsditik az alkotó 
erőt. Csak kell tudni disztingválni az 
asszut a szomorodnitól. És mily áldó 
hatással van szellemükre, mily gon­
dolatokat, ötletóket, érzéseket csal ki 
lelkűk fenekéről a trikós múzsa! Hát 
az idegeket bizsergető cigányzene, 
mely hallgatókkal ringat hangulatba. 
Csoda-e ha isteni ihlet szállj a meg 
őket e rózsás világban 1 Úgy gyön-

Lapunk mai saéma 6 oldal.
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Valamit tenni kellene, mert 
a város életérdekei vannak koc­
káztatva a forgalom csökkené­
sével.

Iskolai Értesítők.
m

A sátoraljaújhelyi aut. orth. izr. 
hitközség elemi fiúiskolájának 907/8. 
tanévi értesítőjét az iskolaszék meg­
bízásából Gárdos Mór intézeti tanító 
szerkesztette. Á füzet 48 oldalra ter­
jed, külsejében jóval csinosabb a múlt 
évinél. Az intelem mindig használ az 
embereknek. A technikai kivitelt is 
kezdik az olyan feltételek közzé so­
rolni, melyek egy értékes műnek kell 
hogy tulajdonságai legyenek.

Minthogy ez a füzet sem közöl 
klaszifikációs táblázatot, mi sem mond­
hatjuk rá nyugodt lelkiismerettel, hogy 
Értesítő. Csak évkönyv. Tartalmilag 
s pedagógiai cikkeit illetően igen ér­
tékes, sőt felül haladja sok nagyobb 
intézet évkönyvét, mert nem minden 
intézet tantestülete emelk ik még 
oda, hogy am'kor a saját növendékei­
nek ir: akkor úgy tudjon írni, hogy 
Írása kitörölhetlen nyomokat véssen a 
tanítványok leikébe. Még lesz alkal­
munk bővebben is foglalkozni e cikk­
sorozat keretében ezzel a rendkívül 
fontos feltétellel, amely a nevelés-ok­
tatás terén igen előkelő helyet kér 
magának. — Mert az évkönyveket a 
szülők tájékoztatása céljából szokták 
ugyan az intézetek vezetői kiadni, de 
ez első sori .n mégis a tanulóké. 
Kell, hogy annak tartalma az ő lelki 
világukkal egyező, értelmi képessé­
güknek megfelelő s részükre szóra­
koztató, szívesen forgatott és többször 
is elővett olvasmányt képezzen. Eb­
ben rejlik az igazi pedagógiai tudás, 
ez ad becset egy-egy ilyen évkönyv­
nek.

Gárdos írásait már ismerjük. Alig 
láttunk még embert, aki ügykörén 
belől oly kitünően tudjon alkalmaz­
kodni környezetének lelki világához. 
Gyermekké lesz a gyermekek közt, 
de egy olyan hatalmas nagy gyermek, 
kinek lelki ereje az éltető nap fényé­
vel világit széles körben.

Évkönyvének első közleménye 
részben tudományos, részben politikai 
vonatkozású. Gr. Apponyi Albert je­
lenlegi kultuszminiszternek az ingye­
nes népoktatás tárgyában kelt nagy 
alkotását ismerteti. Röviden ugyan, 
de legalább tájékozást nyújt a tör­

vényt egyéb utón eddig nem tanul- 
mányozottaknak is a legszükségesebb 
tudnivalókról. A lehető legaktuálisabb 
értekezés, csak nagyon kár.liogyoly 
rövidre szabta. Gárdos tollából élve­
zettel olvastuk volna e nevezetes tör­
vény terjedelmes magyarázatát.

Az évkönyv második közleménye 
pedagógiai vonatkozású és annyira 
belenyulik a gyermeki élet minden 
fázisába, sogy a nevelésre első és 
legfőbb sorban hivatott szülőknek is 
el°kell azt olvasniok. Irálya tömör­
ségével, szép magyarságával s min­
den fölösleges szóvirág elkerülésével 
magaslik ki. Egy olyan szép mese 
szövés, amely való tényeket a fantá­
zia leplébe képes öltöztetni. —- A jó 
tanító itt látszik meg. Aki igy be­
szél növendékeivel az iskolában: az 
valóban méltó arra a tanszékre s 
méltó a szülő és gyermek hálájára 
egyaránt.

Kiemelendőnek tartjuk e közle­
ményből „A kis életmentő" esetét. 
Egy pajkos nebuló vízbe esik, ragadja 
az ár; jégdarabokba kapaszkodva 
már-már közelebb van a másvilághoz, 
mint ehez. Jön egy másik még paj- 
kosabb nebuló s ügyes fogással, igazi 
rafinériával kimenti társát a halál 
torkából. Az életmentőket kitüntetni, 
jutalmazni szokás. Ez itt is megtör­
tént volna, ha nem az az eset áll elő, 
hogy a vízbe esett csintalan fiú egy 
nálánál még csintalanabb vakmerő­
ségének köszönhette megmentését. 
Dicséretet kapott szép tettéért az 
osztályban, de tovább nem ment a 
helyes érzékű tanító, mert a pajkos- 
ságot még ha kimagasló tényt pro­
dukál, akkor sem szabad szélesebb 
körű ünneplés tárgyává tenni. Mind­
ezt rendkívül finom érzékkel s igen 
helyes distinkciókkal irta meg Gárdos.

‘ Nem kevésbé értékes a fák és 
madarak védelmére vonatkozó s pél­
dákkal illusztrált oktatása. Példáit a 
saját iskolája köréből veszi, azért ér­
tékesek és azért hagynak kitörölhet­
len nyomot tanítványainak szivében. 
Tud bánni a gyermeki lélekkel.

Részletes leírását adja az év­
könyv a hitközség által emelt uj is­
kolaépület felavatási ünnepélyének. 
A modern, hatalmas épület úgy el­
helyezési, mint felszerelési szempont­
ból ma a legelsőrendü népiskolája 
vármegyénknek. 1907. szept. 1-én lett 
a tanügy vezető férfiainak s a városi 
tanács és a polgárság előkelőségeinek 
jelenlétében megtartott ünnepélyen 
átadva nemes rendeltetésének.

Megemlékezik még Kohn József

elhunyt tanítóról a kegyelet hálás 
szavával, majd kimerítő s tar almas 
értesítést ad a lefolyt tanév történeté­
ről. Közli a feldolgozott tananyagot 
részletesen. Azt nem mondja ez éven, 
hogy hány órát fordítottak hittantani- 
tásra, de mivel 2 hitoktató működi 
az intézetnél: igen valószínű, hogy 
többet mint amennyit a miniszteri
tanterv megenged. .

A tanulók névsorát is közli, ér­
demsorozatuk mellőzésével. Megcsil- 
lagozza azonban a jobb tanulók ne­
vét. Célját tehát nem éri el, hogy a 
gyengébbek teljesen az ismeretlenség 
homályában maradjanak. De ha már 
igy kívánja ezt „a legújabb pedagó­
giai irány", ám gyönyörködjék benne, 
akinek jól esik. Nálunk csak vissza­
térést szül az ilyen céltalan újítási 
törekvés.

Ismétlő iskolát is tartottak főn az 
intézetnél, melynek 24 növendéke 
volt. Ennek célját ugyan nem látjuk 
be, mert Sátoraljaújhelyben 11—lo 
éves fiuk, vagy iparostanonc, vagy 
talmudthora, vagy polgári iskolába 
járnak. Minthogy azonban ismétlő 
iskola vezetése nélkül az 1907. évi 
XXVII. t. c. szerint a tanítók állam­
segélyt nem kaphatnának, valószí­
nűbb, hogy ez az ok szülte az újon 
nan létesített ismétlő iskolát.

A tanulmányi előmenetel kitűnő. 
A tanévet befejezett 145 növendék 
közül kitűnő rendű 23, jeles 41, jó 
46, elégséges 23 volt. Javítóvizsgát 
tesz 8, osztályt ismétel 4. Ezt az év­
könyv végén levő statisztikai táblából 
tudjuk meg.

Az évkönyv II. sz. közleményé 
nek elolvasását melegen ajánljuk 
szülőknek, tanítóknak egyaránt. — 
Mindenki meríteni fog abból — szel­
lemi kincseket. y

VÁRMEGYE ÉS VAROS

győzik aztán habzóan a lírájuk, mint 
a pezsgő. Csakhogy forrón ám, mert 
nincs jégbe hütve a bohém ember 
szive.

Te meg tejes pohár mellől, a 
magányos hangulatból akarnál remek 
ír unkát kicsi agyú asszonyodtól. Ne 
ösztönözz, ne buzdíts többé haszon­
talan naplopásra, szépírásra. Nem kell 
neked a gondolatom, csak a csókom. 
Ne bókolj tehetséget, ha szerkesztőm 
nem teszi. Igaz nagyon szeret, mert 
magánál tart hetekig és mikor betelt 
férfi kollegáival az ünnepi számokban, 
betuszkol engem is az üres pénteki 
számba. Megsúgjam miért ? Azt mon­
danák, asszony újság is lekerülne 
férfiak asztaláról. Asztalról asszony 
jóizü főztje ízlik. Ajkáról a szeretet 
szava. Szerelmét pedig ne munkájába 
tegye. E rideg kritika birkózik rábe­
széléseddel. Tégy le arról, hogy be­
lőlem irót faragj. Ne is tömjél többé 
emészthetetlen, tudományos fejtegeté­
seiddel. Inkább pici, könnyű, egész­
séges pletyka-delikatessel kináld meg 
az embert. Lelked kiegészítő része, 
gondolatid követője, szived üdítője 
volnék, hát légy te is az. Pletykálj, 
ha pletykálhatnék. Mi hallatszik Ken- 
diékről ? Isten áldjon 1 Szeresd szivét, 
ne az eszét hü

pajtásodnak.

. . . 1908. ápr. 25.

Lelkem javíthatatlan gunyolódója 
te 1 Igaz,volna ? Oly ügyetlen asszony 
Cirus ? Élvezni sem tudta barátságát ? 
És ura a legrosszabbul gyanúsítja? 
Válnak? Borzasztó 1 Egy kis virágért, 
két illatos levélkéért ekkora zajt csap? 
Rettenetes 1 Látod-e leveled kedves. 
Tele van kedvenc dolgokkal; pajkos 
csúfolódással, színes újsággal, Repül, 
dobog tőle a szivem. Eg tőle orcám. 
Szeretem ezt a melegséget. Köszönöm. 
Mondd, ki ébresztette urában a csúf 
gyanút ? A fekete rútság, ki senki 
asszonyának nem kell ? Hidd el, az 
is ragaszt legalább egy férj fejére 
díszt . . .

Cirus szebb, mint valaha ? Iszo­
nyú. Érdekes, szomorú asszony ? 
Csuda, csuda. Merengése hangulatot 
kelt? Micsoda poetikus álmaid e 
ráfogások ? Még verseket fogsz róla 
Írni, meglásd. Isteni szép a barátjától, 
hogy feleségül veszi, mihelyest váló­
pere eldől. Megható. Te nem ten­
néd .. .

Persze, mert ők csupán levelez­
tek. Csók nem csattant el köztük. 
Hát azon múlik minden ? Azzal oszlik 
a varázserő ? Akkor borzasztóan iri­
gyelem Delila erejét. Ki hinné, hogy 
ügyvédembert ily könnyen, egy esa-

)(A közigazgatási bizottság ülése. 
Zemplén vármegye közigazgatási bi­
zottsága folyó hó 10-én d. e. 9 órakor 
tartja rendes havi ülését a vármegye­
ház tanácstermében, Meczner Gyula 
főispán elnökletével.

)( Gr. Andrássy Gyula a jegy 
zőkért. Gr. Andrássy Gyula m. kir. 
belügyminiszter a törvényhatóságok­
hoz intézett körrendeletében tudatta, 
hogy a most beálló 1908 — 9. tanévtől 
kezdődőleg a községi és körjegyzők 
leányárvái részére 25 ingyenes és 50 
félfizetéses tanulmányi helyet létesít.

pásra be lehessen hálózni szőke hajba. 
Cudar szerencse. Mese, mese 1 S 
viszonyuk fejlődésének ideje alatt 
barátjához irt naplóját ura a helyes­
írási hibáktól megfésüli, ki isziti és 
kiadja ? Ezt nem kellett volna meg­
írnod. Belefájdult a fejem. Elfelejt 
keztél asszony mivoltomról. Irigy 
ségtől zöld a szivem. A lelkem epébe 
mártott torz. Ne is pletykálj többé. 
Nem értesz hozzá. Inkább megbir­
kózóm tudományos nehézségeiddel. 
Na, de ez a ravaszság Cirustól a 
leggazdagabb legény-ügyvédbe bele­
szeretni ! Legalább te ne hinnél 
neki. Csakugyan erényesnek és szép­
ségesnek tartod ? Különben nem, nem 
kérdeztem semmit. Ne említsed többé 
Betege vagyok e szenzációnak. Hagy­
juk őket. Vőlegénye ur, belőle meg 
rövid nap, tehetség válik, ha ura ki­
nyomatja, újságokba ragasztja felesége 
szerelmi ömlengéseit. Övék a világok- 
világa Az én világom a te szived.

Majd én csak annak irok tündér 
meséket. Tele szövöm virágos emlék­
kel, zöld reménynyel, égő, piros 
szeretettel. Nem akarom, hogy a 
kritikus egyszer méltán oda Írja mun­
káimra dedikációnak, mint második 
József császár:

>Liebe Frau Demeter,
Nehen Sie lieber Hemedor.c

A nagy értékű alapítványért a jegy­
zői kar legközelebb tartandó orszá­
gos gyűlésében fogja háláját kife­
jezni a belügyminiszternek és gróf 
Hadik János államtitkárnak.

)' A város rendes közgyűlése. 
Sátoraljaújhely rend. tanácsú város 
képviselőtestülete folyó hó 11-én d. 
u. 3 órakor tartja meg rendes köz­
gyűlését a következő tárgysorozattal: 
Törvényhatósági biz. határozat az
1904. zárszámadásokról. Ugyanaz az
1905. évi zárszámadásokról. Ugyanaz 
özv. Szent-Györgyi Dezsőné kegy­
dijáról. Ugyanaz a kezelő- és segéd­
személyzet korpótlékáról. Ugyanaz 
Nasztanovics Mihály rendőrőrmester 
korpótlékáról. Ugyanaz Stein Jánosné 
segélyéről. Házi pénztár II. negyed 
évi vizsgálatáról felvett jegyzőkönyv. 
Gyámpénztár II negyedévi vizsgála­
táról felvett jegyzőkönyv. Tanács je­
lentése a hídmérleg kezeléséről. 
Ugyanaz a szőlőtelep eladásáról. Dr. 
Búza Barna javaslata sátoraljaujhely- 
szobránci vonalon vasút építési elő­
munkálatra engedély szerzése tárgyá­
ban. Dr. Búza Barna indítványa ipar- 
árucsarnok felállításáról. Pénzügyi, 
rendészeti és egészségügyi bizottsá­
gok által felülvizsgált a házi szemét 
kihordásáról alkotandó szabályrende­
let tárgyalása. Klein Géza felebbe- 
zése Prezenszky László elleni pana­
szos ügyében hozott tanácsi határo­
zat ellen. Prezenszky László felebbe- 
zése a birság pénzek felosztása tár­
gyában hozott tanácsi határozat ellen. 
Illetőségi ügyek. Polgármester jelen­
tése a Milleniumi alapítvány kama­
tairól. Ugyanaz a parnói Molnár Ist­
ván alapitv. kamatairól. Rendőrkapi­
tány előterjesztése a rendőrség ré­
szére 3 kerékpár beszerzéséről. Rend­
őrkapitány előterjesztése a rendőr­
ségnek kézfogásokra leendő betaní­
tásáról.

)( A III. o. kereseti adókivetés 
közszemlén. Az 1908. évre kivetett 
III. oszt. kér. adó a m. kir. pénz­
ügyigazgatóság által érvényesitetett, 
minek folytán ezen kivetési lajstrom 
az 1908. évi XL1V. t.-c. 16. §-a ér­
telmében a folyó évi aug. hó 9-től 
aug. hó 17-ig a város adóügyosztá­
lyába közszemlére ki van téve. Er- 
tesittetnek tehát mindazon adózók, 
a) kik ezen adónemmel már a múlt 
évben is meg voltak róva, a lajstrom 
kitételének napját: b) azon adózók 
pedig, kik a kivetési lajstromban 
megállapított adóval első Ízben róvat- 
tak meg, adótartozásuknak az adó­
könyvecskébe történt bejegyzését kö­
vető 15 nap alatt a város adóügy- 
osztályába beadandó felszólamlással 
élhetnek.

)(Pályázatok szülésznői állásokra. 
A magyarizsépi szülésznői állásra a 
gálszécsi járás szolgabirájához bea­
dandó kérelem utján folyó hó 19 ig, 
a ladmóei körbábai állásra a sátor­
aljaújhelyi járás szolgabirájához bea­
dandó kérelemmel folyó hó 15-ig le­
het pályázni.

HÍREK.

Tanács.
A rendőrkapitánynak.

— aug. 8.

Én nem tépem le homlokáról 
Eme versemmel a babért 
Annak, kit illet disz, méltánylás 
A dsiu-dsiczu ötletért.
Mert közbiztonságunk ügyéért 
Aggódni — tényleg! — nincsen ok, 
Ha megjelen s tanitni fog majd 
A dicső mester: Somakoff.

Magam részéről nem sajnálnám 
A mestertől a dijakat,
Azért a fenkölt tudományért 
Mit városunkban hátrahagy.

HIT IGYUNK? a mohai

hogy egészségünket megóvjuk, mert 
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.

Minden külföldit felülmúl
hazánk természetes _________
szénsavas-vizek királya "■
gyógyvíz, a gyomorégést rögtön

AGNES
megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, 

gyomorbajosoknak.

Forróé Milleniumi nagy éremmel 
ruildb* kitüntetve.

Kitűnő asztali, bor- és
használata valódi áldás

Kedvelt borviz! Olcsóbb a szódavíznél 1 Mindenütt kapható !
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4. oldal.
ZEMPLÉN.

Augusztus 8.

előadás elmarad : azt nem utólsó perc­
ben adja tudtuk A megjelentek való­
ban consternálva távoztak el, s a tár­
saság magára vessen, ha igy, nem a 
legkellemesebb emléket hagyta hátra.

— Az uj szeszadó törvény foly­
tán úgy mint minden szesz ára, a 
világhírű Brázay sósborszesz ára is 
drágább lesz már szeptember ho 1-től 
kezdődőleg. Azért mindenki saját ér­
dekében cselekszik, ha szükséglétét 
még e hó folyamán, szeptember elseje 
dőlt szerzi be. A Brázay sosborszesz 
— mint ismeretes — mindenütt kap
ható.

_ Főgimnáziumi tanuló a követ­
kező tanévre, intelligens házból való, 
úri háznál teljes ellátásra felvétetik. 
Cím a kiadóhivatalban.

— Vidéki szülők figyelmébe! A 
jövő tanévre két gimnáziumi tanuló, 
vagy két polgáristai leányka intelli­
gens családnál teljes ellátásra elfogad­
tató Deák-utca 18. sz., a főgimnázium 
közvetlen közelében.

DÜNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja­

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú

minták művészies kivitelben.
— Habzó italok gyárosait külö­

nösen érdekelni fogja, hogy ezentúl 
nem kénytelenek a kevésbé kiadó 
mesterséges szénsavat használni, mi­
vel a kartellen kivüii Musehong-Bu- 
ziásfürdői hatalmas szénsavmüvek a 
világhírű buziásfürdői természetes szén­
savforrásokból nyert vegyileg tiszta 
természetes folyékony szénsavat bár­
mely mennyiségben szállítja.

— Pármai ibolya aiappan. B név
alatt pár év óta egy kitűnő mosdó-szappan 
van forgalomban. KI ne szeretné az ibolya 
illatot? S ha e kedves és gyöngéd illattal 
ellátott szappanról még azt is tudjuk, hogy 
az arcbőrt ünomitja, üdíti ugyannyira, hogy 
még a legérzékenyebb arccörüek is nagy 
eredménnyel használhatják s ha tudjuk azt, 
hogy hasonló finom minőségben ilyen árért 
külföldi szappant nem is lehet kapni, akkor 
méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt, l darab 80 fillér, 3 darab 2 kor. 
20 fillér. Készítője Szabó Béla pipere-szap- 
pangyáros, Miskolczon. Kapható Sátoralja- 
helyen, Hrabéczy Kálmán drogériájában.

Foulard-selyem
65 krtól 3 írt 70 krig
méterenként blúzra és ruhára. Frankó és már 
megvámolva házhoz szállittatik. Gazdag minta 

választék postafordultával.
HENNEBEBG selyemgyáros Zürich.

séget nyerhetnek és használatra kap­
hatnak ^ egy, az illetékes község
tulajdonát képezendő felszerelt bába-
táskát. Ösztöndíjat élvezd növendékek 
Írásbeli kötelezettséget vállalnak a 
tekintetben, hogy a részökre kijelölt 
községben legalább 5 évig fognak 
működni. 6. Városok és nagyob 
községekbe törekvő növendékek az 
intézet részéről anyagi segélyben nem 
részesülnek; ezek szükségletei egy 
tanfolyam alatt a következők: a) be- 
iratási, tan- és vizsgadij 40 korona, 
b) lakás és élelmezési költség o bora 
eca 100 kor., c) 1 felszerelt bába­
táska 30 kor., d) oklevélre bélyeg 
2 kor., e) tankönyvre 4 kor., összesen 
176 korona. Előleges beiratkozáshoz 
az 5-ik pont alatt jelöltek okmányai­
kat, a 6-ik pontban foglaltak az 
okmányok mellett 10 kor. beiratkozási 
d jat is tartoznak beküldeni. 7. A 
terhesség 8-ik hónapján túl lévő nők 
az intézet szülészeti klinikájára fel­
vétetnek és lebetegedésük, illetve fel­
üdülésükig ott teljes ellátás, ápoAs 
és orvosi kezelésben díjtalanul része­
sülnek. A gyermekágyasok ápolási 
dijai az intézet állandó ügyviteli költ 
ségét képezik, ez okból azok behajtá­
sára az intézet (mint ez a közkor- 
házakban ápoltaknál szokás) nincs 
utalva. A gyakorlati bábaoktatas elő­
segítése czéljából kívánatos, hogy az 
intézet szülészeti osztálya mentői 
népesebb legyen; ez okból a bába- 
iskola nagy jelentőségű feladatának 
is szolgálat tétetik azzal, ha a szegé­
nyebb sorsú terhes nők lebetegedésük 
tartamára a nevezett intézetbe utal­
tatnak. 8. Dajkaságra, avagy a mun­
kácsi gyermek-menhelybe törekvő 
gyermekágyasok elhelyezéséta.z intézet 
igazgatósága közvetíti. Dajkaságra 
csakis alkalmas és minden esetben 
orvosilag megvizsgált nők leszne 
ajánlva. 9. Levelezések az alábbi 
címhez intézendők. Ungvár, 1908. évi 
augusztus hó 3. Az ungvári kir. 
bábaképzö-intézet igazgatósága.

KÖZGAZDASÁG.

* Szilágyi és Diskant miskolczi 
gépgyáros cég kitűnő borsajtóira, va­
lamint legújabb „Villám" centrifugális 
bogyózó és zúzógépére felhívjuk ol­
vasóink figyelmét. Kiemelendők kü­
lönösen a cég által feltalált és ké­
szített „Kossuth", „Kincsem" és 
„Hegyalja" borsajtók, nemkülönben 
a nagyüzemü préseléshez készített 
„Rákóczi kettős kosaru" sajtók, a 
melyeknél a régi világ fából készített 
prése zseniálisan egyesítve van a Dió­
déra teknika vívmányaival. A sajtók 
felső része acél, alsó része faszerke­
zet. Ennélfogva must sehol sem éiint 
kezik vasrészekkel, hanem csak fá­
val, ami a must színét, izét, zamat­
ját nem befolyásolja. A törkölyt sem 
kell összevagdalni, hanem kisebb da­
rabokban is könnyen ki lehet venni. 
Az 1901. évi temesvári, az 1902. évi 
egri és pozsonyi II. mezőgazdasági 
országos, az 1906. évi ^ nagyváradi 
kiállításon a cég borsajtói első díjjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég ízléses árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

Lap tulajdonos:

Éhlert Qvul&.

Czékén egy jól beren­
dezett gőzmalom szabad­
kézből eladó. Értekezhetni 
a tulajdonosnál ugyanott.

Legjobbak a
RES1CZAI EKÉK, 
Losonczi vetőgépek

és

KALMÁR-féle rosták.
Kívánatra szívesen küldünk 

árjegyzéket.

A Magyar Királyi 
Gépgyárának Yezérftgynökségc,
Budapest, V. Váci-kőrut 32.

HIRDETÉSEK.

Eladás.

SPORT.

TANÜGY.

= Tanitóválasztás. Az őrmezői 
rk. kántor-tanitói állásra 48 pályázó 
közül Nyulasi Viktor oki. tanitót 
választotta meg az iskolaszék.

= Az ungvári kir. bábaképzö- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik: február 1-en, 
végződik junius végén; az őszi: 
szeptember 1-én, végződik január 
végén. 2. Az előadási nyelv magyar; 
a ruthének és tótok saját nyelvükön 
is kapnak külön oktatást. 3, A felvétel 
a jelentkezés sorrendje szerint eszkö­
zöltetik. Egy tanfolyamra 30 tanít­
ványnál több nem vétetik fel. 4. A 
felvételhez szükséges okmányok : 
a) keresztlevél, b) erkölcsi bizonylat, 
c) orvosi bizonyítvány. Általában 
egészséges, 40 évet még be nem töl­
tött — városok és nagyobb községek 
részére pedig csak irni-olvasni tudó 
egyének vétetnek fel. 5. Kisebb köz­
ségekbe törekvő s ezek között első 
sorban a már községi bába minőség­
ben működött növendékek az illetékes 
közigazgatási hatóság előterjesztésére 
a nmélt. m. kir. közoktatási kormány­
tól az intézet igazgatójának előter 
jesztésére 50—100 korona, a nméit. 
belügyi kormánytól pedig a törvény- 
hatóság alispánja utján 180 korona 
készpénzsegélyben részesülhetnek, 
ezenkívül kivételesen tandijmentes-

Tennis verseny. A „Sátoraljaúj­
helyi Tennis Egylet" Meczner Gyula 
főispán, Dókus Gyula alispán és Kiss 
Ödön h. polgármester védnöksége 
alatt augusztus hó 20—23-ik napjain 
a Chudovszky Móric dr. tulajdonát 
képező (régi gróf Hardenberg féle) 
parkban lévő pályáján tenms versenyt 
rendez, melyre az érdeklődő játékoso­
kat és a nagyközönséget szívesen 
látja. A versenyszámok a következők :
1 Férfi egyes Zemplén vármegye 
bajnokságáért. 2. Női egyes Zemplén 
vármegye bajnokságáért. 3. Férfi 
egves "előnyverseny. 4. Női egyes 
előny verseny. 6. Férfi páros előyn- 
verseny. Nevezési d j az 1 és 2-ik 
versenyszámokra 4 kor., a többi szá­
mokra 2 kor. Á nevezések, a neve­
zési dijak beküldésével Matyi Béla 
versenytitkárhoz (Vármegyeháza) in­
tézendők. Nevezési határidő augusz­
tus 18-án d. e. 12 óra, sorsolás ugyan­
aznap d. u. 6 órakor a tennispályán. 
Az egyes számok győztesei tisztelet­
dijat "kapnak és pedig 8 nevezés ese­
tén I. és II. dijat 12 nevezés esetén 
pedig még két III-ik dijat. A verse­
nyeken a Magyar Országos Lawn 
Tennisz szövetség szabályai az irány­
adók és „Slazenger Selected" labdák 
lesznek használva. A versenyek na­
ponkint d. u. fél 4 órakor kezdődnek.

_ Az ungvári tennisz verseny
zempléni nevezői. Az ungvári lawn- 
tenniszegylet augusztus 15—-20 nap­
jain lawn-tenniszversenyt rendez Ung- 
váron s ennek a versenynek kereté­
ben fog eldőlni Ung vármegye nől­
és férfi tennisz-bajnoksága. Tekintet­
tel arra, hogy az ungvári tennisz- 
barátok részéről annak idején nagy 
érdeklődés nyilvánult meg a sáros­
pataki tennisz verseny iránt, most a 
zempléni tenniszezők figyelme és ér­
deklődése fordul fokozott mértékben 
az ungvári verseny felé, melynek — 
ugy halljuk — több sátoraljaújhelyi 
és sárospataki nevezője is lesz.

65 drb. fejős tehén és 
100 drb. vegyes növendék- 
marha, mind siementhali fajta, 
egészben, esetleg kor szerinti 
csoportokban eladó. — Ugyanitt 
elsőrendű vető rozs, pettkusi 
utántermés, helyben átvéve leg­
alább 5 mázsás, Upor állomáson 
feladvra legalább 10 mázsás téte­
lekben, mázsánként 22 korona 
árban kapható. Zsák önköltségen 
számittatik.

Egyéb felvilágosítást ad

Hidden Andor,
Barancs, u. p. Velejte.

V. 27/4. 1908.

Árverési hirdetmény.

Alólirott bírói kiküldött, mint 
végrehajtó, ezennel közhírré teszi, hogy 
Lehoczky Miklós alsónyirjesi lakos 
végrehajtatnak, Reich Izrael vehéci 
lakos végrehajtást szenvedettek elleni 
80 korona 50 fill, s jár. iránti végre­
hajtási ügyében végrehajtást szenve­
dettnél felülfoglalt s 782 koronára be­
csült 2 drb. ló, több rendbeli szoba­
bútor satbiből álló ingóságok nyilvá­
nos bírói árverésen eladatnak s ár­
verési határidőül 1908. évi augusztus 
hó 19-ik napjának d. u. 3 órája Ve- 
hécz községében végrehajtást szenve­
dett lakásához kitüzetik s ahhoz a 
venni szándékozók ezennel meghivat­
nak.

Kelt Varannón, 1908. évi augusz­
tus hó 3-án.

Sztanltó LjisíIÓ,
kir. jb. irodatiszt, 

mint kik. végrehajtó.

Mg és művirág 
csokor és koszorú üzlet.

Varrógépek
24 kor.-töl 400 koronáig.

Mosógépek és
' kerékpárok

olcsó és jó minőségben
kaphatók

IbHETZ GUSZTÁVNÁL
Sátoraljaújhelyben,

I Széchenyi-téren lévő üzletében és 
j Molnár-utcán, a „Dianna“ melletti 

saját házában.

Ugyanott egy fissharmónlum is Eladó.
li> -.WCik vit* -»lt' vii/ üt'

Tanulónak
egy jó házból való fiú

felvétetik

Jíagy ferencz
fűszer és csemege kereskedésében

Sátoraljaújhelyben.

Két 14—15 éves 
gimnáziumi tanulót

teljes ellátásra elvállal zongora­
használattal egy gyermektelen 
keresztény család.

Cim a kiadóhivatalban.

2452|1908. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1908. 
évi Sp. L 40914. számú végzése következtében 
dr. Róth József ügyvéd által képviselt Rótli 
József javára Dentsch Ignácz és neje ellen 1200 
kor. s jár. erejéig 1908. évi julius hó 9 én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le­
ül. felülfoglalt és 1798 koronára becsült követ­
kező ingóságok, u. m.: házi bútor, kávéházi 
felszerelés stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbíróság 1908. évi V. 522|2- számú vég­
zése folytán 1200 kor. tőkekövetelés, ennek ese­
dékes amatai.k és eddig biróilag már megállapí­
tott költségek erejéig, Sátoraljaújhelyben alpere­
sek lakásán és kávéházában leendő megtartására 
1908. augusztus 13-ik napjának d. e. 91!, 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le és felttlfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhely, 1908. évi julius hó 
29, napján. Rosner Imre,

kir. bir. végrehajtó*



ZEMPLÉN. 3. oldal.

Utóvégre pár jó fogásért 
Nem kell sajnálni kopeket 
Egy izomfic — ha nem mi kapjuk — 
Megérhet néha ezreket.

Hadd jöjjön, lásson és tanítson 
A dsiu-dsiczu mestere,
Hadd tanulja el rendőrségünk 
Mi a csuklófie rendszere.
Hanem azokkal, kiket aztán 
Csuklótörésre kitanit,
Azokkal szemben — én ajánlok 
Nagyon ajánlok valamit.

Ajánlom azt, hogy mindazok, kik 
Az uj módszerben jártasak,
Mint közre veszélyes egyének 
Legyenek folyvást zár alatt. 
Oltassanak be mámor ellen 
Düh ne ejtse őket rabul:
Mert jaj lesz itt az ép csuklóknak. 
Ha ilyen ember megvadul.

S főleg arra kellend vigyázni:
Nehogy majd azok valahogy
A rendőrségtől elmenjenek,
Kiket Somakoff oktatott.
Mert úgy a dsiu-dsiczu módszer,
Hóditó, fényes sikerét:
A mi széttört csuklóink fogják
Hirdetni kérem — szerteszét 1

— th.

Fürdői levél.
Pöstyén, 1908. aug. 4.

Elvitázhatatlan, hogy a divat, ez 
a szeszélyes zsarnok a „fürdői leve­
leket" is kiakolbólitotta régi nagy 
kegyéből. Ha akad is még vállalkozó, 
aki a vonal alatt fürdői levelet irkái, 
annak az olvasó részéről csendes mo­
soly és az olvasás mellőzése légyen 
a sorsa.

Hát szó ami szó, a legtöbb für­
dői levél meg is érdemli sorsát. Mert 
manapság már nem igen érdeklőd­
nek az emberek az iránt, hogy a 
szerző ur hol nyaral, meg hogy hány 
pár táncolta az Annabálon a négyest.

nm más elbírálás alá esnek azok 
a fürdői levelek, melyeket nem luxus­
ból Írnak meg valami icipici kis für­
dőhelyről, hanem arra vannak irá­
nyozva, hogy áldásos világgyógyfür­
dőket ismertessenek meg a közönség­
gel, melynek sorában a szenvedő em­
berek bizony sokszor nem tudják, 
hogy bajokra melyik fürdőben ke­
ressenek gyógyulást. De különben is 
ezeket a világfürdőket annyi ember, 
köztük oly sok kitűnőség látogatja, 
hogy a róluk való hir méltán találhat 
érdeklődésre.

Á pöstyéni hires gyógyfürdő ven­
dégeinek létszáma ez időszerint közel 
nyolcezer. Ily látogatottságot egyet­
len magyar fürdő sem tud felmutatni. 
A vendégek közt a felénél több kül­
földi. Képviselve van köztük minden 
nemzet, minden világrész. Ezidén kü­
lönösen sokan jöttek Amerikából. A 
nevesebb vendégek közül felemliten- 
dők: Sucher Berta Németország és 
Matona Amália Ausztria legnagyobb 
operaénekesnője, Heinemann Sándor 
kamaraénekes Berlinből, a koncert­
énekesek nagymestere, aki a múlt 
vasárnapon a gyógyteremben dal- és 
balladaestélyt rendezett. E napokban 
ide érkezik Kossuth Ferenc kereske­
delmi miniszter, aki éveken át Her­
kules fürdőbe járt, de úgy látszik 
eredmény nélkül. Most kezelőorvosa, 
Müller dr. ajánlatára idejön, hogy 
rheumáját a pöstyéni iszapban gyó­
gyítsa,

Pöstyén a korral haladó folyto­
nos beruházásoknak köszönheti, hogy 
a vendégei száma évről-évre növeke­
dik. így lehet csak megérteni, hogy 
a párjukat ritkitó kénes forrásoknak 
és az azoknak alján lerakodó forró 
iszapnak évről-évre több gyógyulást 
kereső vendége van.

A fürdőhely a múlt évben is sok 
tekintetben fejlődött. így a régi für­
dőket a modern higiénia követelmé­

nyeinek megfelelően átalakították s 
a régi iürdőszálló is gyökeresen át 
lett építve. Épült azonkívül számos 
bérház és több csinos, kényelmesen 
berendezett villa. A Pöstyénnel szem­
ben fekvő Banka hegyoldalán szer- 
pentin-ut készült, melynek plateujá- 
ról remek kilátás nyílik nemcsak 
Pöstyénre, hanem az idyllikus \ ág­
völgyének egy jokora szakara is. 
Jobbról a temetvényi rom, balról az 
Erdődyek galgóci kastélya, szemközt 
pedig Csejthe vára látható, mind­
megannyi nevezetes történelmi ese­
mények szinhelye.

A fürdő óriási parkját a termé­
szet és az emberi művészi kéz gyö­
nyörű szép helylyé varázsolta, melyet 
a fürdővendégek állandóan nagy szám­
ban tartanak megszállva.

Pöstyén gyógyító forrásainak 
már sokszor említett csodái és azon 
betegekről szóló történetek, a kik 
mankón jöttek ide és nehány heti 
kúra után már minden támasz nélkül 
járhatnak, — minden szezonban is­
métlődnek. Érthető ezért, hogy igen 
érdekes a „Mankó-muzeum." A fel­
gyógyult betegek ugyanis itt hagy­
ják mankóikat, melyekre nem ritkán 
érdekes hálaszavakat Írnak vagy vés­
nek. A fürdő emlékkönyvébe pedig 
fejedelmi vendégek nevei mellett kol­
dusok neveire is akadunk, s kiki sa­
ját nyelvén adja tudtára a többi ér­
kező szenvedőnek, hogy ő is itt volt, 
hogy ő is meggyógyult. .. Jellemzők 
a nagy fürdővendégek emléksorai: 
így pl. Jászai Mari. a hires művésznő 
ezt írta (1895. julius havában) az 
emlékkönyvbe: „Sok árva beteget 
állítson még lábra áldott vized, Pös­
tyén !“ — Kiss József, a jeles poéta 
pedig a következőt jegyezte föl (1894. 
aug. 13.): „Minden forrás misztikus, 
az őserő megnyilatkozása akár zson- 
gitóviz, akár lángragyujtó ének."

Napról-napra élénkebb a szezon. 
Itt is, ott is mindig uj vendéget látni. 
Mesebeszéd az, hogy itt a korzó nem 
kellemes képet nyújt. Még azok is, 
kik kis tolókocsikon sétáltatják ma­
gokat, — csinosan, sőt sokszor luxus­
sal öltözködve jelennek meg és oly 
jókedvű arcot vágnak, mintha pasz- 
szióból tolatnák magokat.

Pöstyénben kies természet, ke­
délyes, vidám, jóleső nyugalom kör­
nyékezi a fürdővendégeket, nem is 
nélkülöz itt senki semmit, csak egyet 
veszítenek el anélkül, hogy észre- 
vennék : a betegséget.

Knopfler Sándor.

— Egyházmegyei gyűlés. A felső­
zempléni ref. egyházmegye őszi köz­
gyűlését szept. hó 9-én délelőtt fél 9 
órakor tartja meg a hardicsai egy­
házban. A gyűlés előtti istentiszte­
letkor imádkozni fog Böszörményi 
Sándor homonnai lelkész. A gyűlés 
tárgysorozatába fel van véve többek 
közt indítvány: a „Ne temereu pá­
pai encyklika ellen, továbbá, „ felirat“ 
a klerikálizmus terjedésének meggát- 
lása iránt.

— Házasság. Szabó József deb­
receni MAY. hivatalnok ma, folyó 
hó 8-án esküdött örök hűséget Sop­
ronjai Teréz Mathildnak, Sopronyi 
Károly sátoraljaújhelyi m. kir. pénz­
ügyigazgató helyettes leányának.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
izr. nőegylet 1907—8. évi közgyűlé­
sét f. hó 16-án d. u. 3 órakor tartja 
meg az izr. hitközség tanácstermében.

— TJjabb próbavágás Sátoralja­
újhelyben. Sátoraljaújhely rend. ta­
nácsú város képviselőtestülete tudva­
levőleg egy hízott, egy félkövér s 
egy sovány marha levágatását ren­
delte el, hogy annak húsát saját ke­
zelésében kimérve : esetleg egy ható­
sági mészárszék felállításához sze­
rezze meg a szükséges előtapasztala- 
tokat. A város képviselőtestülete ál­
tal elrendelt II. próbavágás folyó hó 
9-én lesz megtartva, s a hús ez al­
kalommal is a napi piacon a ható­

sági árubódéban fog elárusittatni f. 
hó 9-én reggel; mégpedig az I. oszt. 
marhahús 1 kor. 12 fillér, a II. oszt. 
marhahús 90 fillér, borjúhús 1 kor.
12 fillér árban kilogrammonként. A 
közönség saját érdekében cselekszik, 
ha a jelzett napon husszükségletének 
beszerzése céljából a hatósági mé­
szárszéket keresi fel.

Előmunkálati engedély. A ke­
reskedelemügyi miniszter dr. Barabás 
Emil budapesti ügyvédnek a m. kir. 
államvasutak Bánóc állomásától La- 
zony, Beretto, Gatály, Dubroka, Butka, 
Szalók, Deregnyő, Vaján, Mogyorós, 
Feketemező, Kiskapos, Nagykapos, 
Veskóc, Vajkóc, Mátyóc, Palló, Bártfa, 
Botfalva, Tarnóc és Őrdarma közsé­
gek irányában a m. kir. államvas­
utak Ungvár állomásig vezetendő 
gőzmozdonyu helyi érdekű vasútvo­
nalra előmunkálati engedély kérvé­
nyét egy év tartamára megújította.

— Vakmerő lopás Sátoraljaúj­
helyben. Egy Kulhanek Adolf nenvü, 
bodrogkereszturi származású 43 éves 
egyén, ki Nagy Károly, Sóvári Ká­
roly, Farkas Károly, Vilcsek Károly, 
Szabó József álneveket használ, 1000 
koronás lopást követett el folyó hó 
7-én Komár István nagykéri földmi- 
ves kárára Sátoraljaújhelyben. A vak­
merő lopás részleteiről rendőri tudó­
sítónk következőket közli: Kulhaner 
Adolf lopásért, csalásért, pénzhamisí­
tásért többször büntetett egyén, ki 
junius hó 2-án szabadult ki a sátor­
aljaújhelyi kir. törvényszék fogházá­
ból Kassán találkozott Komár István 
nagykéri földmivessel. Beszélgetés 
közben őt sertésüzlet kötés ürügye 
alatt szóval, majd Gombos György 
sátoraljaújhelyi lakos nevében irt le­
velekkel Sátoraljaújhelybe csalta Gom­
bos György lakására, hová Komár 
István folyó hó 6-án meg is érkezett. 
Gombos lakásán a megérkező Komárt 
Kulhaner várta — aki azzal az ürügy­
gyei, hogy Komár István 1000 koro­
nás bankjegyét felváltja: a pénzt el­
vette s azzal nyomtalanul eltűnt. — 
Komár István vakmerő meglopatásá- 
ról jelentést tett a rendőrségen, aki 
széleskörű körözését rendelte el a vak­
merő tolvajnak, aki Galícián át való­
színűleg Amerikába utazott. A körö­
zött tolvaj különös ismertetőjele az, 
hogy homlokán vágásból eredő seb­
hely van. A rendőrség erélyesen nyo­
mozza a megugrott tolvajt.

— Betétszerkesztési munkálatok 
a szerencsi járásban. A pénzügymi­
nisztérium vezetésével megbízott mi­
niszterelnök értesítette Bernáth Bé­
lát, a mádi kerület orszgy. képvise­
lőjét, hogy Tállya község uj földadó 
kataszteri munkálatai szeptember hó 
1-én a betétszerkesztés céljaira ren­
delkezésre fognak állani, s hogy Mád, 
Mezőzombor, Ond, Golop s Rátka 
községek mérnöki rendezése most 
van folyamatban, Szerencs, Bekecs, 
Legyesbénye s a szerencsi járás többi 
községeinek fokozatos rendezése iránt 
pedig egyidejűleg intézkedés történt.

— Nyilvános nyugtázás. Spillen- 
berg József gálszécsi ügyvéd, a bí­
róságtól egy ügyből kifolyólag kapott 
36 koronát a helybeli izr. nőegylet 
elnökségéhez a szegényalap javára 
juttatni szives volt. Ezen nemes és 
humánus tettéért ezúton is hálás kö­
szönetét fejezi ki az egylet elnöksége.

— Diákasztal Podolinban. A ke- 
gyestanitórend vezetése alatt álló po- 
dolini algimnázium növendékeinek 
nagy kedvezményt nyújt az ott léte­
sített diákasztal, mely már a beálló 
1908—9. tanévben megnyílik. A teljes 
havi élelmezés: reggeli, ebéd és va­
csora 18 korona, mely havonkint 
előre fizetendő. — Ezen jótéteményt 
bárki igénybe veheti, csak ebbeli 
óhaját aug. 20-ig az algimnázium 
igazgatójával tudassa. Szegénysorsu 
jó tanulók valláskülönbség nélkül 
kedvezményben részesülnek, melynek 
mértékét az igazgató választmány 
határozza meg. — Mi azért közöljük 
e hirt, mert sok szülő van vidékün­

kön is, kik szívesen adnák fiaikat 
olyan vidékre, hol a gyermek az al­
gimnáziumba járása idején könnyen 
elsajátíthatja a német nyelvet. Tekin­
tettel arra, hogy a szóbanlevő vá­
roska hazafias német ajkú lakossá­
gánál vidéki növendékek nagyon ol­
csón nyernek elszállásolást, a diák­
asztal költségei pedig a mai időben 
alig számba vehetők, — érdemes a 
kérdést megfontolás tárgyává tenni.

— „Nekrofil" cim alatt lapunk 
f. évi julius 29-iki számában egy hir 
jelent meg. Most Tiszakarádról arról 
értesítenek bennünket, hogy a jelzett 
hirben foglalt esemény ott nem tör­
tént meg, sem olyan nevű egyének a 
a községben nem laknak. — A M. N. 
aug. 5 iki száma szerint ez az ese­
mény egyébként nem Tiszakarádon, 
de Szabolcson történt.

— A város pénzügyi bizottsága 
s a dsiu-dsiczu. Sátoraljaújhely rend. 
tan. város pénzügyi bizottsága leg­
utóbb tartott ülésében a maga részé­
ről mellőzhetőnek tartja városunk 
rendőrlegénységének a japán dsiu- 
dsiczu bírok módszerre való kitanitá- 
sát. A pénzügyi bizottság Schmidt 
Lajos rendőrkapitány ez irányú ké­
relmét tehát kedvezőtlen javaslattal 
terjeszti legközelebb a képviselőtestü­
let elé, mely hivatva leend a nagy 
kérdésben dönteni, hogy kell-e a mi 
rendőrlegénységünknek a dsiu-dsiczu. 
Annyi tény, hogy az összes nagyobb 
városok rendőrlegénysége ki van ok­
tatva a dsiu-dsiczu birkózási mód­
szerre és annak hasznát is veszik ott, 
hol a rendőrség személyzetében s lét­
számában állandó.

— A vasárnapi munkaszünethez.
A sátoraljaújhelyi kereskedő segédek 
körében mozgalom indult meg az iránt, 
hogy a kormány által újabban közre­
bocsátott s a vasárnapi munkaszü­
netről szóló törvény tervezeten több, 
a kereskedő ifjak érdekeit védő vál­
toztatás történjék. Az újhelyiek e 
célból memorandumot készítenek s 
azt küldöttség utján fogják dr. Búza 
Barna képviselőnek átadni, kérve őt, 
hogy jogos igényeiknek szószólója 
legyen a parlamentben.

— Eltűnt gyermek. Kis György- 
né szül. Magyar Mária sátoraljauj. 
helyi lakos jelentést tett a sátoralja­
újhelyi rendőrkapitányságnál, hogy 
az árvaházban gondozás alatt állott 
Kakas József 12 éves, alacsony ter­
metű, gesztenye-barna hajú, széles 
arcú gyermek, a rajta levő árvaházi, 
szürke szinü nyári ruhában, barnás 
sapkával, mezítláb ismeretlen helyre 
eltávozott. Az eltűnt ^ árvaházi kis 
gyermeket most a hatóság körözteti.

— Palásthy Marcel kabaretje a 
„Szinház-kert" ben. Kellemes szóra­
kozást s valóban szivvidámitó estét 
szerzett városunk közönségének folyo 
hó hatodikán özv. Kovacsics ig- 
nácné „Szinház-kert“-jében a Pa­
lásthy Marcel kabarét társulata. — 
Palásthy Marcel a neves író, a „ Mo­
dern Színház" eonferencierje gyö­
nyörködtette társulatával ez estén at 
közönségünket, mely szép számban 
kereste fel a „Szinház-kert“-et. Ha­
misítatlan kedély, a fehér asztalok 
melletti vidám szórakozás, jó műsor, 
ügyes előadók s egy genialis confe- 
rencier: valóban feledhetlenné tették 

í a kis müvészcsapat első napi sze­
replését. — A megjelentek nagyon 
sokat tapsoltak a felette tempera­
mentumos Szász Ilonának, Tordai 
Erzsinek, László Tihamérnak, Pap 
Jancsinak, de különösen szívesen fo­
gadták a szellemes Palásthy copfé- 
rálását, ki e nemben igazán utólér- 
hetlen tud lenni. — Másnap 7-ikén 
azonban a közönséggel szemben nagy 
hibát követett el a kabaret-társaság, 
mikor az előadást lemondta, talán 
azért, mert nem volt kellő számú kö­
zönség. Ilyet, reputációjára féltékeny 
kabaret-társaság*nem csiuál, s ha az
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ÓRIÁSI OCOASIO!
^ikprfllt eftv gyárnak teljes készletét és eredeti modeljeit áron alul megvennem.

„ . , y 17 r,n ríivat psikk-il K 22 50 Sima kosztiimők kitűnő minőség K. 35, 44, 56,Angol kosztümök re™"basu _oü d.va. cs.kkalK. j^ g, Csipke Muzok K. 10 50.
Perencz J^ef és japán divatfaíonban K. 4.80, 7.50, 11.- 300 drb zefirbluz á 3 kor.
17, 24, 3~. S f rr a 40 8 20 Medaire blúzok K. 9.50, 11.80, 14 50. Kitűnő szaba«u

1ÍS° »‘ l «0 mXt «6,.T».ralott „Ijl K. 12. 17, 22 M»»6 K.10.

Szegő Sándor Mwa™ sátoraiiaujheiy.

BUZIÁSIPHDNIX
iVflNYVIZ • I

: jütünö% hatású vese- és holyogbajohnál
Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

rendkívül üdítő asztali víz.
Üdít, gyógyít! Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- ésíhólyagbajok- 
nál, a vesemedence idült hurutjainál, hugykó- es 
fövényképződésnél, a légutak és a kiválasztószervek 
hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség

Forner Florentina nagydobra! uradalmá­
ban 800 katasztrális hold bükkös erdő van, 
melyben 1000 sertésen felüli állomány lesz 
kihizlalható.

Erre bérlőt keresek.
Nagydobrán, 1908. julius 28-án.

Haas János,
tiszttartó.

Gőrcsillapitó és szélhajtó
----- FrOSpeKTUSTi aiuu » ------------ ------------- | j 0 _ , , > | 1

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn. I | HlBlSBPgEll-CSBPPBH
,, t „•!   a I 11 P2V már 1844-ik évtől beválFőlerakat Tannenbaum Miksa cégnél Sátoraljaújhelyen 

Kapható minden füszerüzletben, vendéglőben és kávéházban

Sátoraljaújhely r. t. város tanácsától^
9305/1908. sz.

Pályázati hirdetmény.
A város képviselőtestületének 1907. évi 241/9534. 

sz határozata alapján pályázat hirdettetik Kertész Ödön 
magán polgári fiúiskolájában a város tanácsa által 
betöltendő 12 egész és 25 fél tandíj mentességi helyre, 
mely kedvezményben csak oly helybeli illetőségű és 
vagyontalan szülők gyermekei részesülhetnek, kik jó 
előmenetelt igazolnak.

Felhivatnak mindazon szülők, kik e kedvezményt 
elnyerni óhajtják, hogy a gyermek bizonyítványával fel­
szerelt pályázati kérvényeiket 1908. évi augusztus ho 
18-ig a város iktató hivatalába nyújtsák be, az elkésve 
érkezett kérvények figyelembe nem vétetnek.

Sátoraljaújhely 1908. évi augusztus hó 3-án tartóit
tanácsüléséből. « _Kiss Ódon,

h. polgármestor.

egy már 1844-ik évtől bevált 
házi szer, amely az étvágyat fo­
kozza és az emésztést elősegíti.

Ara egy üvegnek 1 korona.
Postán ládácskába csomagolva két 
üvegnél kevesebbet (2 kor. 50 fii.
63 utánvétellel) nem küldünk. 88

Megrendelhető Bittner Gyula gyógy­
szerésznél Gloggnitz (Alsó-Ausztria)

Szalonna
nagyobb mennyiségű, aratók ré­
szére is alkalmas, eladó. Ára ki­
lónként 1 kor. 52 fillér. Tiz kiion 
felüli mennyiségnél árengedmény.

Varga Ferenc,
Sátoraljaújhely,

Andrássy-utca 66.

azonnal fölvétetik.
leBessieisbieaá jótállás 1 Keürező fizetési í6l tétetek.

■sum

TTj

Zongorák és Pianinók
280 írttól, átjátszott zongorák 60 frttól

harmóniumok
100 frttól feljebb, esetleg cserébe 
vagy részletfizetésre is kaphatók

Ufivardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhelyben.

i Dm mi s
egyik legrégibb és legnagyobb

Szivógáx- ---- ------------

“•1. iWÉtfS IMM
Acetylen- ~ I I Z
Vezérképviselet és raktár: Gellert Ignác es Tsa
Budapest, Terti-kfret 41. <- Telefei aram: 0-91-

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo­
mására hozni, hogy min­
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadását, avagy bérbe 
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett közve­
títem.

Jóhirnevü vendéglőm­
ben kitűnő asztali bor 
34 krtól 40 krig, továbbá 
valódi hegyaljai szamo­
rodni 1 írt, 20 krtól 1 
írt 60 krig kapható.

Weinberger Manó.

STB
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BOHN M.
NAGYKIK IND A és ZSOMBOLYA.

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep 
e szakmában Ausztria-Magyarországon a

bohnféle téglagyárak
NAGYKIKINDÁN és ZSOMBOLYÁN.

Alapittatott 1864. Legelőkelőbb referenciák. Alapittatott 1864

SO millió évi gyártás
a cs. és kir. szabadalmazott BOHN féle biztonsági átfedő cserepekből

VASOXYD természetes vörös színben vagy kátrányozva.
zab. biztonsági átfedő cserepek. Legolcsóbb, legszebb tetőzet.Nagykikindai gyártmány Gyártmányok: Bohn-féle _

Bohn-féle szab. biztonsági átfedd- Képes árjegyzék és minták kívánatra ingyen es bermenhe.
cserép 272. szám.

M ................... ...
jLru-Lrirrr.~.\r.~-r ~ .*»*^»***^«..............—

Zsombolyai gyártmány.
Szab. bizt. préselt átfedő cserép 253. sz.

1 Megyei Általános Bank I
0
0
0
0
0
0

részvénytársaság
SÁTORALJAÚJHELY.

B
B
B
B
BElfogad betétet kamatozás végett

Éj Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket ||
0 Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). j|

| Folyó számla hitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel |
0 Eszközöl 10-től 50 évig terjedő B|törlesztéses kölcsönt!
M Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- 
^ jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. g|

0 Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. B

1 A Megyei Általános Bank részvénytársaság |
igazgatósága.0
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1902. Orsz. gazdasági kiállítás Pozsony.
1. díj aranyérírem.

00•cd

22
•cd>cO2E<uH

1907. évi pécsi kiállításon aranyérem 

és díszoklevél.

Árjegyzék ingyen.

Borsajtók
legújabb rendszerű és szer­
kezetű „Kossuth", „Kin­
csem", “Hegyalja", „Mo­
bille", „Acélorsós" magyar 
bortermelők legkedveltebb 
borsajtói.

Legújabb rendszerű
Rákóczi

hétfős kosaru sajtok
nagy üzemű préseléshez.

Főelőnye: Á must sehol 
sem érintkezik vasrészekkel 
Óriási erőkifejtés 1 Á tör­
köly egy darabban és köny- 
nyen kivehető ! Egy ember 
által könnyen kezelhető.

„Villám" legújabb 
centrifugális bo- 

gyózók, zúzógépek

SZILÁGYI és QISK9NT gépgyára MISKOLCON.

S 8
gj Van szerencsém nagybecsű figyelmébe ajánlani

1 ruMsztitó, rahafestő és guvelirozó üzletemet, |
és

tavaszi
B
B
B

,
Kg melyben tisztításra elfogadok : selyem, szövet, csipke, gyapjú,
S batiszt blúzokat és ruha aljakat, férfi öltönyöket, nadrágokat, táv 
» és őszi felöltőket, továbbá csipkéket, nyakkendőket, csipke-függönyö- 
51 két és hímzett munkákat. ö

Festésre: minden megunt, vagy szinehagyott ruhát bármilyen 8 
Q színre is. Gyászrubák a legrövidebb idő alatt festetnek. B
Q Gnvllrozásra: női ruhaszöveteket és selymeket, stb. B
gj Szives pártfogást kérve, vagyok Bgj mély tisztelettel gj
gj Bercsényi-utca 5. sz. Saját hazamban. Rakovszky Sándor, B
0 A vármegyeház háta mögött. vegyi tisztitó és kelmefestő. 8
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továbbá BENZIN-, PETH0LIN-, LÉGSZESZ- És SZIÍÓBÁZ-MÖTDROH
faszén, antracit és koksz tüzelésre 1—1500 lóerőig.

LÁNGÉN és WOLF motorgyár BUDAPEST III., Báczi-Mrut 59.

® flrásiizlet áthelyezés.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy 

újonnan felszerelt és megnagyobbított

órásüzletemet
a „Vörös ökör“ épületébe (Wekerle-tér) he­
lyeztem át.

Tisztelettel

Kálmán Zsigmond.

l(lETEQR<l-SZnLL0D9 BUDAPEST, VII., ERZSÉBET-KÖRÚT 6. SZ.
Tulajdonos: RENDES SZIDOK. SZOBÁK 4 KORONÁTÓL.
120 kényelmesen berendezett szoba. — Melegvízfűtés. — Teljes 24 órai liftszolgálat. — 
Vácuum-Cleaner. — Fürdők a házban. — Szállodai automobil. — Szalonok, társalgók, — Figyel* 
mes kiszolgálás. — Mérsékelt árak. — Feltétlen tisztaság. — Fekvés a Keleti és Nyugati pálya* 

udvar között. — A technika minden vívmányaival felszerelve. — A város központján.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a ,Zemplén" könyvnyomtató intéztében.


